Дело №1-53/2025

50RS0041-01-2025-000314-49

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московской области 06 марта 2025 года

Рузский районный суд Московской области в составе председательствующего судьи Фильченковой Ю.В., 

при секретаре Шведовой С.В., помощнике судьи Павловой Е.А.,

с участием государственного обвинителя помощника Рузского городского прокурора Нечаева В.В.,

подсудимого ФИО1,

защиты - адвоката Атякшева И.А., представившего удостоверение №, ордер № АК Атякшева И.А. АП МО, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося (дата) в (адрес), имеющего гражданство РФ, образование среднее специальное, женатого, иждивенцев не имеющего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: (адрес), фактически проживающего по адресу: (адрес), не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь, согласно трудовому договору № б/н от (дата), заключенному между Обществом с ограниченной ответственностью «...» Управляющая компания (ООО «...» УК) в лице директора ХВИ и ФИО1; приказу № от (дата) «о приеме работника на работу» мастером участка в ООО «...» УК, расположенного по адресу: (адрес) будучи материально-ответственным лицом, согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности б/н от (дата), в организационно-распорядительные функции которого, в соответствии с должностной инструкцией мастера жилищно-эксплуатационного участка «Волковский» ООО «...» УК, входило: обеспечение содержания вверенного ему жилищного фонда в технически исправном состоянии, в соответствии с правилами и технической эксплуатацией жилищного фонда; обеспечение своевременного составления обоснованных расчетами заявок по материально-техническому снабжению; обеспечение своевременного поступления, организация хранения и рациональное использование оборудования, инвентаря, строительных и других материалов; организация осмотра и планово-предупредительного ремонта жилого фонда, ликвидация неисправностей и аварий домового оборудования; определение объема работ и потребности в материально-технических и трудовых ресурсах, стоимости работ; осуществление контроля за соблюдением работниками трудовой дисциплины, соблюдение правил по охране труда; внесение предложений о поощрении работников отдела, присвоении им квалификационных разрядов, а также наложении взысканий на нарушителей трудовой дисциплины, (дата) в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь на рабочем месте по адресу: (адрес) и получив под отчет из кассы Общества денежные средства в размере 24 500 рублей, принадлежащие ООО «...» УК, для приобретения оконных блоков, имея умысел на хищение вверенных ему денежных средств путем присвоения, используя свое служебное положение для незаконного обогащения, осознавая незаконность своих действий, из корыстных побуждений, вопреки интересам Общества, в период времени с (дата) по (дата), более точное время следствием не установлено, похитил выданные ему под отчет из кассы ООО «РеАл-Сервис» денежные средства на общую сумму 24 500 рублей, путем присвоения их себе, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив ООО «...» УК материальный ущерб на указанную выше сумму. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении указанного преступления, признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался, в связи с чем в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования (дата), где ФИО1 был допрошен в качестве подозреваемого и обвиняемого (л.д.95-99, л.д.111-112), и пояснял, что в конце августа 2024 года, в связи с поиском работы, он обратился в ООО «...» УК по вопросу возможного трудоустройства, отдел кадров которого расположен по адресу: Московская область, Рузский городской округ, (адрес). В отделе кадров он сообщил о своем намерении работать в их организации, с ним провели собеседование, изучили его резюме, после чего ему предложили должность мастера участка «Волковский» и пояснили, что в обязанности входит обслуживание многоквартирных домов в д. Нововолково, Покровское, Никольское Рузского городского округа Московской области, вести работы по аварийному ремонту домов. Также то, что мастер участка относится к категории руководителей, в подчинении которого находятся другие работники организации, тот осуществляет контроль за работой, находящихся в его подчинении работников, составляет график их работы, ведет табель учета отработанного времени, осуществляет кадровый подбор сотрудников на работу на свой участок и осуществлять иные положения, согласно трудовому договору и иных документов. Его в полной мере устроило данное предложение, и он охотно согласился. Отдел кадров дал ему список с перечнем необходимых документов для трудоустройства и определил дату, а именно (дата), когда ему необходимо прибыть с полным пакетом документов для оформления его на работу. Примерно в 14 часов 30 минут (дата) он прибыл в отдел кадров вышеуказанной организации с полным пакетов документов для его оформления на работу. С ним заключили трудовой договор № б/н от (дата), с испытательным сроком на 1 месяц, и если он продолжит работать по истечению данного срока, то будет считаться выдержавшим испытание и последующее расторжение данного договора допускается только на общих основаниях. В ходе его личного ознакомления с данным договором, наряду с другими обязанностями входило: осуществлять в соответствии с действующим законодательством коммунально-хозяйственную деятельность Работодателя, руководство эксплуатируемой территории; обеспечивать выполнение всех работ на вверенном ему эксплуатационном участке; обеспечивать расстановку рабочих, контролировать соблюдение рабочих процессов, оперативно выявлять и устранять причины их нарушения; принимать участие в приемке законченных работ; бережно относиться к имуществу Работодателя и других работников. Также он ознакомился и подписал договор о полной индивидуальной материальной ответственности (согласно которой, наряду с другими позициями, было: бережно относится к переданному ему для осуществления возложенных на его функций имуществу Работодателю и принимать меры к предотвращению ущерба) и должностную инструкцию. Далее его назначили на должность мастера участка согласно приказу № от (дата). Со следующего дня он приступил к выполнению своих непосредственных должностных обязанностей. В последующем в ходе своей трудовой деятельности он ознакомился с планом проведения работ, запланированных на 2024 год. Примерно (дата) ему от директора ХВИ поступила докладная записка о необходимости замены окон в подъездах (адрес). Нововолково Рузского городского округа Московской области, тем самым отдав ему распоряжение на устранение вышеуказанных недостатков. (дата) он самостоятельно выехал по вышеуказанному адресу, где произвел осмотр подъезда указанного дома, окна которого действительно требовали замены. Проанализировав предложения рынка, он учел все сопровождающие расходы, сообщил руководству организации о необходимости заказа окон в количестве 2 штук, и написал заявление на выдачу в подотчет денежных средств, в размере 24 500 рублей для последующего заказа окон и их установки. (дата) он получил в кассе ООО «...» УК, расположенной в бухгалтерии по адресу: Московская область, Рузский городской округ, (адрес), подотчет на ремонт оконных блоков 24 500 рублей, с оформлением расходного ордера № от (дата), а также в этот день ему установили срок, когда необходимо было отчитаться, а именно в течение 10 рабочих дней с момента их получения. После получения им в подотчет вышеуказанных денежных средств он планировал осуществить замену оконных блоков в подъездах (адрес). Нововолково Рузского городского округа Московской области, но на следующий день он решил потратить выданные ему подотчет денежные средства на личные нужды в связи с тем, что испытывал финансовые трудности, а в последующем возместить и вернуть в кассу. Данные денежные средства потратил на покупку продуктов питания, одежды, проезда к месту работы и обратно. (дата) он приехал на работу и получил заработную плату за ноябрь 2024 года в размере 26 100 рублей наличными, которую потратил в течении нескольких последующих дней. С (дата) он перестал выходить на работу и выполнять свои обязанности, потому что он потратил на свои личные нужды выданные ему подотчет денежные средства в полном объеме и денежных средств на возмещение у него не осталось, вследствие чего он не мог произвести работы по приобретению и установке вышеуказанных двух оконных блоков. (дата) ему позвонили с работы и стали выяснять, по какой причине он не отчитался о выданных денежных средствах на покупку окон, а также почему он отсутствует на работе несколько дней. Он пояснил, что денежные средства, выданные в подотчет, он потратил на личные нужды и на тот момент времени у него не было возможности вернуть деньги в кассу, в связи с чем он перестал выходить на работу. Ему пояснили, что необходимо приехать и написать заявление об увольнении по собственному желанию, а также вернуть в бухгалтерию ранее выданные ему денежные средства в размере 24 500 рублей. (дата) он приехал в офис организации и принес заявление об увольнении по собственному желанию, и впоследствии, на основании приказа от (дата), трудовой договор был прекращен. О том, что в период трудоустройства ему требовались денежные средства на личные нужды, он руководству организации не говорил, ему было неудобно просить деньги, только устроившись на работу. 

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме, пояснив, что в содеянном раскаивается, все осознал, причиненный ущерб возместил в полном объеме. 

Вина подсудимого в совершении указанного преступления также подтверждается оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников процесса, показаниями представителя потерпевшего ККА, свидетеля ФИА

Представитель потерпевшего ККА, показания которой были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в ходе предварительного расследования (дата) поясняла (л.д.63-66), что на основании доверенности от (дата) директора ХВИ она наделена полномочиями представлять интересы ООО «...» УК, а именно наделяется правом и полномочиями выступать от имени представляемого по всем гражданско-правовым, процессуальным и иным отношениям, при производстве по делам об административных правонарушениях, представлять интересы, вести дела представляемого в судах общей юрисдикции, арбитражных судах, в негосударственных (в том числе третейских) судах, а также в других судебных органах, нотариальных учреждениях, в правоохранительных органах, в государственных и муниципальных органах и учреждениях, в органах исполнительной власти, осуществляющих надзорные и контрольные функции, перед гражданами и юридическими лицами всех организационно-правовых форм и форм собственности, в том числе, но не ограничиваясь, в кредитных учреждениях. Согласно лицензии № от (дата) ООО «...» УК, имеет право на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирных домов, согласно свидетельству Федеральной налоговой службы № Р51001 является юридическим лицом. Согласно уставу ООО «...» УК от (дата), местонахождение и почтовый адрес ООО «...» УК является: 143030, (адрес), наряду с другими видами деятельности данное общество призвано осуществлять: управление жилищным и нежилым фондами; текущее содержание и ремонт жилищного фонда, нежилых помещений и строений, инженерного оборудования, внутриквартирных и придомовых территорий и объектов благоустройства и озеленения, уборка и ремонт дорог и тротуаров. В конце августа 2024 года в отдел кадров ООО «...» УК, расположенный по адресу: по адресу: (адрес), обратился гражданин ФИО1 по факту трудоустройства. Проведя собеседование с ФИО1, отдел кадров посчитал его хорошим специалистом в области строительства и ремонта. В связи с тем, что у них в организации имелась вакантная должность мастера участка «Волковский», то отдел кадров предложил ему данную должность, первоначально для организации процесса обслуживания многоквартирных домов в д. Нововолково, Покровское, Никольское Рузского городского округа Московской области. У мастера участка в подчинении находятся несколько рабочих для выполнения необходимых работ. Мастер участка по должности относится к категории руководителей, в подчинении которого находятся другие работники организации. Мастер участка осуществляет контроль за работой находящихся в его подчинении работников, составляет график их работы, ведет табель учета отработанного времени, осуществляет кадровый подбор сотрудников на работу на свой участок. Отдел кадров сообщил ФИО1 о необходимость приехать для оформления на работу (дата) с пакетом документов согласно предоставленному списку. (дата) ФИО1 прибыл в кадровый отдел вышеуказанного общества, предоставил необходимый пакет документов, где с последним был заключен трудовой договор № б/н от (дата), с испытательным сроком на 1 месяц, согласно которому, наряду с другими положениями, обязан: бережно относится к имуществу Работодателя и других работников; осуществляет в соответствии с действующим законодательными и нормативными актами, регулирующими коммунально-хозяйственную деятельность Работодателя, руководство эксплуатируемой территории; обеспечивает выполнение всех работ на вверенном ему эксплуатационном участке согласно действующих санитарных норм. ФИО1 подписал договор о полной индивидуальной материальной ответственности (согласно которой, наряду с другими позициями обязуется: бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба) и должностную инструкцию, с которыми тот был ознакомлен путем личного прочтения. На основании приказа № от (дата) о приеме работника на работу, ФИО1 назначен на должность «мастер участка» ООО «...» УК. На следующий день ФИО1 приступил к выполнению своих непосредственных должностных обязанностей. В середине ноября 2024 года на имя директора поступила докладная записка о необходимости замены оконных блоков в подъезде расположенного по адресу: (адрес), Рузский городской округ, д. Нововолково, (адрес). В последующем директором ХВИ было отдано распоряжение на устранение вышеуказанных недостатков ФИО1 (дата) от ФИО1 поступило заявление на выдачу под отчет 24 500 рублей на имя директора, в связи с тем, что для устранения данных недостатков необходимо приобрести оконные блоки в количестве двух штук. По условиям договора о материальной ответственности, ФИО1 обязан вести учет, оставлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества. После чего, (дата) он получил в кассе ООО «...» УК под отчет 24500 рублей, с оформлением расходного кассового ордера № от (дата). ФИО1 был установлен срок в 10 рабочих дней об отчете полученных под аванс вышеуказанных денежных средств, с момента получения. (дата) выдавалась заработная плата всем сотрудникам, в этот день ФИО1 находился на рабочем месте и получил заработную плату за ноябрь 2024 года номиналом, согласно вышеуказанному приказу. Когда подошло время отчета по взятым денежным средствам ФИО1, его не было на рабочем месте, в связи с чем кадровым отделом (дата) ему был осуществлен телефонный звонок, в ходе которого тот пояснил, что денежные средства, выданные ему подотчет, он потратил на личные нужды из-за плохого финансового положения, а также по личным обстоятельствам принял решение, что больше не выйдет на работу. ФИО1 пояснили, что необходимо прибыть в кадровый отдел и написать заявление об увольнении по собственному желанию, а также вернуть в бухгалтерию ранее выданные ему денежные средства в размере 24 500 рублей. (дата) ФИО1 прибыл в отдел кадров ООО «...» УК, где написал заявление об увольнении по собственному желанию, и на основании приказа № от (дата) трудовой договор был прекращен на основании ст. 80 ТК РФ. Вышеуказанную сумму денежных средств, взятой подотчет, в бухгалтерию не вернул, отчитываться также отказался. Таким образом, в результате действий ФИО1 ООО «...» УК был причинен материальный ущерб в размере 24500 рублей. 

Свидетель ФИА, показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования 18.01.2025г. пояснял (л.д.84-85), что ООО «...» УК осуществляет свою деятельность на основании устава и место нахождения офиса организации, расположено по адресу: 143030, (адрес). Основным видом деятельности ООО «...» УК является: управление жилищным и нежилым фондами; текущее содержание и ремонт жилищного фонда, нежилых помещений и строений, инженерного оборудования, внутриквартирных и придомовых территорий и объектов благоустройства и озеленения, уборка и ремонт дорог и тротуаров. Ему известно, что на период времени с начала сентября 2024 по начала декабря 2024 в их организации ООО «...» УК, мастером участка обслуживающим территорию многоквартирных домов в д. Нововолково, Покровское, Никольское Рузского городского округа Московской области являлся Галов Р.. В середине ноября 2024 года ФИО2 было поручено заменить окна в подъездах (адрес). Нововолково Рузского городского округа Московской области, для чего тот получил в бухгалтерии ООО «...» УК, расположенной по адресу: (адрес), денежные средства подотчет. После получения им денежных средств, оконные блоки в подъездах № и № (адрес) по вышеуказанному адресу не были заменены. (дата) по указанию его руководства ООО «...» УК он принял участие в проводимом сотрудниками полиции осмотре подъездов № д. Нововолково Рузского городского округа Московской области, на предмет установления факта замены оконных блоков в подъездах № и № данного дома. В ходе производства данного осмотра было установлено, что оконные блоки в вышеуказанных подъездах заменены не были. Следов работ по замене также не обнаружено. 

Вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается также материалами уголовного дела:

- заявлением ККА от (дата), зарегистрированным в КУСП № от (дата), в котором она просит принять меры к ФИО1, который растратил выданные ему в подотчет денежные средства в сумме – 24 500 рублей (т. 1 л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия от (дата) с фототаблицей, с участием ФИА, в ходе которого осмотрены два оконных блока, расположенных в подъездах (адрес) по адресу: Московская область, Рузский городской округ, д. Нововолково, которые ФИО1 должен был заменить по распоряжению директора (л.д. 10-17);

- трудовым договором № б/н от (дата), заключенным между ООО «...» УК в лице директора ХВИ и ФИО1 согласно которому, последнему поручено выполнение трудовых обязанностей в должности мастера участка в ООО «...» УК (л.д. 36-40);

- копией договора о полной индивидуальной материальной ответственности от (дата) заключенным между ООО «...» УК (Работодатель) и ФИО1 (Работник), согласно которому работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: а) бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; б) своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; в) вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; г) участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества (л.д. 42-43);

- должностной инструкцией матера жилищно-эксплуатационного участка «Волковский» ООО «...» УК, подписанная ФИО1, согласно которой в должностные обязанности последнего входило: обеспечивать содержание вверенного ему жилищного фонда в технически исправном состоянии в соответствии с правилами и технической эксплуатации жилищного фонда; организовывать и регулярно проводить технический осмотр жилых и нежилых зданий и помещений на вверенном ему жилищном фонде; обеспечивать своевременное составление обоснованных расчетами заявок по материально-техническому снабжению; обеспечивать своевременное поступление, организацию хранения и рационального использования оборудования, инвентаря, строительных и других материалов и т.д.; организовывать регулярный осмотр и планово-предупредительный ремонт жилого фонда, ликвидацию неисправностей и аварий домового оборудования; осуществлять контроль за соблюдением работниками трудовой дисциплины, соблюдение правил по охране труда; вносить предложения о поощрении работников отдела, присвоении им квалификационных разрядов, а также о наложении взысканий на нарушителей трудовой дисциплины. Определять объем работ, потребность в материально-технических и трудовых ресурсах, стоимость работ; представлять непосредственному руководителю информацию о возможных срывах плановых заданий и ситуациях, которые могут ухудшить показатели работы (л.д. 44-45);

- приказом о приеме работника на работу № от (дата), о приеме ФИО1 на работу в ООО «...» УК на должность мастера участка ООО «...» УК с (дата) (л.д. 48);

- протоколом явки с повинной ФИО1, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Рузскому городскому округу № от (дата), в котором он сообщил о совершенном им преступлении, а именно, что ФИО1 (дата) получил в подотчет в ООО «...» УК денежные средства в сумме 24500 рублей и растратил их на личные нужды, до настоящего времени деньги не вернул и не отчитался (л.д. 50-51);

- протоколом осмотра документов от (дата) с фототаблицей, в ходе которого осмотрены: копия трудового договора № б/н от (дата); копия приказа о приеме работника на работу № от (дата); копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности от (дата) заключенного между ООО «...» УК и ФИО1; копия должностной инструкции мастера жилищно-эксплуатационного участка «Волковский» ООО «...» УК; копия заявления на выдачу подотчетных денежных средств на имя директора ООО «...» УК от (дата); копия расходного кассового ордера № от (дата); копия приказа о прекращении трудового договора с работником № от (дата) (л.д. 74-81);

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу, согласно которому к уголовному делу приобщены копия трудового договора № б/н от (дата); копия приказа о приеме работника на работу № от (дата); копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности от (дата) заключенного между ООО «...» УК и ФИО1; копия должностной инструкции мастера жилищно-эксплуатационного участка «Волковский» ООО «...» УК; копия заявления на выдачу подотчетных денежных средств на имя директора ООО «...» УК от (дата); копия расходного кассового ордера № от (дата); копия приказа о прекращении трудового договора с работником № от (дата), которые хранятся в материалах уголовного дела (л.д. 82-83);

- протоколом проверки показаний на месте от (дата) с фототаблицей, в ходе которого подозреваемый ФИО1 в присутствии его защитника Атякшева И.А., показал и рассказал об обстоятельствах, при которых он получил подотчет 24 500 рублей, после чего похитил указанные денежные средства, путем их присвоения (л.д. 103-107);

- справкой ООО «...» УК о том, что ущерб, причиненный ФИО1 в сумме 24500 рублей, возмещен в полном объеме (л.д.113).

Все приведенные доказательства по делу получены в соответствии с УПК РФ, в связи с чем являются относимыми, допустимыми доказательствами, а в совокупности достаточными для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу. 

Анализируя в совокупности все полученные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенного лицом с использованием своего служебного положения, доказана полностью и его действия суд квалифицирует по ч. 3 160 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений. 

Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступлений, не имеется. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных подсудимым преступлений, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных деяний, по делу не установлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не усматривает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, предусмотренными п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Суд учитывает данные о личности подсудимого, который полностью признал свою вину в совершении указанного преступления, ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача- нарколога не состоит, под наблюдением у врача- психиатра не значится, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его и его семьи, и считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, без штрафа, без ограничения свободы, условно с применением ст. 73 УК РФ.

В связи с наличием обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить наказание подсудимому ФИО1 с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1 наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного по ч. 3 ст.160 УК РФ, суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок на 1 (один) год.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении, а затем отменить.

Вещественные доказательства:

- копию трудового договора № б/н от (дата); копию приказа о приеме работника на работу № от (дата); копию договора о полной индивидуальной материальной ответственности от (дата) заключенного между ООО «...» УК и ФИО1; копию должностной инструкции мастера жилищно-эксплуатационного участка «Волковский» ООО «...» УК; копию заявления на выдачу подотчетных денежных средств на имя директора ООО «...» УК от (дата); копию расходного кассового ордера № от (дата); копию приказа о прекращении трудового договора с работником № от (дата), хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий Ю.В. Фильченкова